
J. Abellán Alemán. Cátedra de RCV. UCAM. Centro de Salud S. Andrés.
Murcia. 
J. Abellán Huerta. Serv. Cardiología. Hosp. General Universitario Santa
Lucía. Cartagena.
F. Alcázar Manzanera. Centro de Salud Barrio Peral. Cartagena.
F. Arribas Insaurriaga. Serv. Cardiología. Hosp. Universitario 12 de
Octubre. Madrid.
E. Carrasco Carrasco. Centro de Salud de Abarán. Murcia.
J. Cava Iniesta. Dirección General de Asistencia Sanitaria. Organismos
Centrales del Servicio Murciano de Salud.
M. Cerdán Sánchez. Serv. Neurología. Hosp. Universitario Virgen de
la Arrixaca. Murcia.
P. del Henar Sánchez Cobarro. Experta en comunicación.
E. Fernández García. Centro de Salud Molina de Segura. Murcia.
I. Fernández Martínez. Centro de Salud de Fuente Álamo. Murcia.
J. Fernández Pardo. Serv. Medicina Interna. Hosp. Reina Sofía. Murcia.
J. García-Galbis Marín. Cátedra de RCV. UCAM. Centro de Salud de
Santa María de Gracia. Murcia.
P. García Urruticoechea. Serv. Cardiología. Hosp. General Universitario
Santa Lucía. Cartagena.
J. B. Gómez Castaño. Centro de Salud de Cieza. Murcia.
P. Gómez Jara. Cátedra de RCV. UCAM. Centro de Salud Murcia Centro.
Murcia.
E. González Sarmiento. Serv. Endocrinología. Hosp. General
Universitario. Valladolid.
A. Hernández Corominas. Enfermera Gestora de Casos. Area 7.
Murcia.
J. Hernández Ivorra. Centro de especialidades de El Carmen. Murcia.
F. Hernández Menárguez. Cátedra de RCV. UCAM. Centro de Salud de
Vistalegre-La Flota. Murcia.
M. Leal Hernández. Cátedra de RCV. UCAM. Centro de Salud de Murcia
S. Andrés. Murcia.
Z. Lifante Pedrola. Centro de Salud de Algezares. Murcia.
Y. López Benavente. Centro de Salud de Abarán. Murcia.
R. López Guillén. Centro de Salud de Cobatillas. Murcia.
M. Lorencio Robles. Centro de Salud S. Andrés. Murcia.
M. Lozano Espinosa. Centro de Salud S. Andrés. Murcia.
J. A. Madrid Pérez. Departamento de Fisiología. Universidad de Murcia.
E. Mateo Bosch. Serv. Nefrología. Hosp. Universitario Virgen de la
Arrixaca.  Murcia.

N. Martell Claros. Unidad de HTA. Serv. Medicina Interna. Hosp. Clínico.
Madrid.
D. Martí Hita. Centro de Salud Lorca Sur. Lorca.
M. Martín Cascón. Serv. Medicina Interna. Hospital Morales Meseguer.
Murcia.
M. Martín López. Serv. Endocrinología. Hosp. General Universitario
Santa Lucía. Cartagena.
A. Martínez Pastor. Cátedra de RCV. UCAM. Unidad Docente. Gerencia
de Murcia.
M. J. Martínez Ros. Dirección General de Asistencia Sanitaria.
Organismos Centrales del Servicio Murciano de Salud.
M. Molina Núñez. Serv. Nefrología. Hosp. General Universitario Santa
Lucía. Cartagena.
J. M. Morales Arnau.  Vocal de titulares de farmacia del COFRM.
Murcia.
J. C. Moreno Bravo. Secretario del COFRM. Murcia.
A. F. Navarro Oliver. Centro de Salud S. Andrés. Murcia.
A. Oliveras Serrano. Unidad de Hipertensión. Serv. Nefrología. Hosp.
del Mar. Barcelona.
E. Ortín Ortín. Centro de Salud de Ceutí. Murcia.
C. Raposo Simón. Colegio Oficial de Farmacéuticos. Madrid
P. Rosique Robles. Presidente del COFRM. Murcia.
J. I. Salmerón Martínez. Cirugía cardiovascular. Hosp. Universitario
Virgen de la Arrixaca. Murcia.
M. J. Sánchez Galián. Serv. Cardiología. Hosp. Universitario Virgen de
la Arrixaca. Murcia.
J. Segura de la Morena. Unidad de HTA. Serv. Nefrología Hosp.
Universitario 12 de Octubre. Madrid.
F. Soria Arcos. Serv. Cardiología. Hosp. General Universitario. Santa
Lucía. Cartagena.
M. Tomás Ros. Centro de Salud S. Andrés. Murcia
C. Tourné García. Centro de Salud de Abanilla. Murcia
I. Tovar Zapata. Serv. Análisis Clínicos Hosp. Univ. V. de la Arrixaca.
Murcia. Vicepresidenta COFRM.
M. R. Valverde Jiménez. Enfermera Gestora de Casos. Area 7. Murcia
R. Verdú Nicolás. Centro de Salud Molina de Segura. Murcia.
M. Villegas García. Serv. Cardiología. Hosp. General Universitario.
Santa Lucía. Cartagena.
M. P. Zaragoza Fernández. Vocal de Alimentación del COFRM. Murcia.
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www.mundicongres.com
mundicongres@mundicongres.com

ParticipantesENTIDAD ORGANIZADORA:
Sociedad Murciana de Hipertensión Arterial y Riesgo Cardio-
vascular

COMITÉ ORGANIZADOR:

Presidente: J. Abellán Alemán                 
Secretario: J. García-Galbis Marín          

Vocales: M. Leal Hernández     
P. Gómez Jara                                         
E. Ortín Ortín                                           
D. Martí Hita
P. Zaragoza Fernández                             
J. Morales Arnau                                        
M. Lorencio Robles
A. F. Navarro Oliver

COMITÉ CIENTÍFICO:

Presidente: F. Hernández Menárguez
Vocales: A. Martínez Pastor

F. Alcázar Manzanera
E. Carrasco Carrasco      
I. Tovar Zapata        
P. Fernández Abellán

SEDE:
Universidad Católica de Murcia. 

FECHAS: 
Jueves 29, Viernes 30 de Noviembre y Sábado 1 de Diciem-
bre de 2012.

PATROCINADOR CIENTÍFICO: 
Sociedad Española de Hipertensión-Liga Española para la
Lucha contra la HTA.

CUOTA DE INSCRIPCIÓN: 
-Miembros de la Sociedad Murciana de HTA y Farmacéuti-
cos: 120 €
-No Miembros: 150 €

XXI Jornadas Murcianas sobre
Hipertensión Arterial

Declaradas de Interés Científico-Sanitario por la 
Consejería de Sanidad y Política Social CARM.

Acreditadas por la Comisión de Formación Continuada 
de las Profesiones Sanitarias de la Región de Murcia con 

3,5 Créditos (Expediente: P-12-7042-01).

Actividad formativa declarada de Interés Científico 
por la SEH-LELHA.

Murcia 29, 30 de Noviembre y 1 de Diciembre de 2012

III Reunión de Farmacéuticos de la Región de Murcia sobre 

Control Multidisciplinar del Paciente con RCV

IV Reunión de Enfermería de la Región de Murcia sobre 
Control Multidisciplinar del Paciente con RCV


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XXI JORNADAS MURCIANAS 
SOBRE  HIPERTENSIÓN ARTERIAL

REUNIONES CON EL EXPERTO

16,00 h. Reunión con el Experto (Pabellón 8, Aula 6)
Moderador: P. García Urruticoechea
Problemas clínicos en cardiología
F. Soria Arcos

16,00 h. Reunión con el Experto (Pabellón 8, Aula 7)
Moderador: R. López Guillén
Problemas clínicos en dislipemias
J. Fernández Pardo

Salón de Actos

16,45 h. ACTO DE APERTURA

17,00 h. Mesa Redonda (de Residentes): “Qué hay de nuevo en….”
Moderadores: F. Hernández Menárguez y 
J. García-Galbis Marín
Cardiopatía isquémica
J. Abellán Huerta
Anticoagulación
M. Martín Cascón
Insuficiencia cardíaca
M. J. Sánchez Galián
Diabetes
M. Martín López
Ictus
M. Cerdán Sánchez
HTA
M. Lozano Espinosa

18,30 h. DESCANSO

19,00 h. Conferencia
Moderadores: A. Martínez Pastor y D. Martí Hita
Actualización en el control de la Diabetes
E. González Sarmiento

19,30 h. Conferencia Magistral
Moderadores: E. Carrasco Carrasco  y C. Tourné García 
La importancia de nuestros relojes biológicos
J. A. Madrid Pérez

III REUNIÓN DE FARMACÉUTICOS DE LA REGIÓN
DE MURCIA SOBRE CONTROL MULTIDISCIPLINAR 

DEL PACIENTE CON RCV 
(DÍA DEL FARMACÉUTICO)

Salón de Actos

09,30 h. BIENVENIDA Y PRESENTACIÓN DEL DÍA 
DEL FARMACÉUTICO
P. Rosique Robles, J. Abellán Alemán, I. Tovar Zapata, 
M. Blázquez Pedrero, M. P. Zaragoza Fernández 
y J. M. Morales Arnau

10,00 h.  Mesa Redonda: “Actualización en el 
tratamiento cardiovascular”                           
Moderadores: J. M. Morales Arnau y J. C. Moreno Bravo 
HTA
C. Raposo Simón
Diabetes
E. González Sarmiento
Dislipemia
J. Fernández Pardo

11,30 h. DESCANSO

12,00 h. Conferencia Magistral
Moderadora: I. Tovar Zapata
RCV en la mujer
N. Martell Claros

13,00 h. Estudio sobre Alimentación y RCV en la Región 
de Murcia
J. Abellán Alemán y M. P. Zaragoza Fernández
(en representación del Grupo Cooperativo del 
COFRM sobre Alimentación y RCV)

14,00 h. DESCANSO
Pabellón 6, Aula 1

16,00 h. Encuentro con el experto
Moderadores: I. Fernández Martínez y M. Tomás Ros
Antioxidación y RCV
M. Leal Hernández

M
ur

ci
a 

29
, 3

0 
de

 N
ov

ie
m

br
e 

y 
1 

de
 D

ic
ie

m
br

e 
de

 2
01

2



XX
I J

or
na

da
s 

M
ur

ci
an

as
 s

ob
re

H
ip

er
te

ns
ió

n 
Ar

te
ria

l
III

 R
eu

ni
ón

 d
e 

Fa
rm

ac
éu

ti
co

s 
de

 la
 R

eg
ió

n 
de

 M
ur

ci
a 

so
br

e 

Co
nt

ro
l M

ul
ti

di
sc

ip
lin

ar
 d

el
 P

ac
ie

nt
e 

co
n 

RC
V

IV
 R

eu
ni

ón
 d

e 
En

fe
rm

er
ía

 d
e 

la
 R

eg
ió

n 
de

 M
ur

ci
a 

so
br

e 

Co
nt

ro
l M

ul
ti

di
sc

ip
lin

ar
 d

el
 P

ac
ie

nt
e 

co
n 

RC
V

Ap
el

lid
os

:

N
om

br
e:

Ce
nt

ro
 d

e 
Tr

ab
aj

o:

Te
lé

fo
no

:

Fi
rm

a

XIV REUNIÓN DE LA REGIÓN DE MURCIA 
SOBRE EXPERIENCIA CLÍNICA 

EN HTA Y RIESGO CARDIOVASCULAR
(13º Premio SEH-LELHA al mejor 

Caso Clínico en HTA y RCV Fase autonómica)

Salón de Actos

09,00 h. BIENVENIDA Y PRESENTACIÓN
J. Abellán Alemán
Presidente de la Sociedad Murciana de HTA y RCV

PRIMERA SESIÓN

Moderadores: E. Mateo Bosch y J. B. Gómez Castaño

11,30h. DESCANSO

SEGUNDA SESIÓN

Moderadores: M. Villegas García y F. Alcázar Manzanera 

13,30 h. VOTACIONES

13,45 h. Proclamación de Ganadores

14.00 h. Premio de la SMUHTA y RCV al mejor Estudio 
de investigación en HTA y RCV (2011-2012)
Moderadores: P. Gómez Jara y M. Leal Hernández

14,15 h. CLAUSURA

Jueves 29 de Noviembre Viernes 30 de Noviembre Viernes 30 de Noviembre Viernes 30 de Noviembre Sábado 1 de Diciembre
IV REUNIÓN DE ENFERMERÍA DE LA REGIÓN DE

MURCIA SOBRE CONTROL MULTIDISCIPLINAR DEL
PACIENTE RCV

MAÑANA

Salón de Actos

09,00 h. PRESENTACIÓN
M. Blázquez Pedrero, M. Gómez Ruiz, 
P. Fernández Abellán, A. F. Navarro  Oliver 
y J. Abellán Alemán

Pabellón 8, Aula 8

10,00 h. Cambios de estilo de vida: Alimentación. 
Elaboración de dietas y menús “21 platos”
Moderadora: Z. Lifante Pedrola
J. Hernández Ivorra

11,30 h. DESCANSO

12,00 h. Cambios de estilo de vida: Ejercicio físico 
prescrito y programado
E. Fernández García y R. Verdú Nicolás

13,00 h. Cuidados del pie diabético
J. I. Salmerón Martínez

14,00 h. DESCANSO

16,00 h. Registro de planes de cuidados en enfermería 
en pacientes cardiovasculares
J. Cava Iniesta y M. J. Martínez Ros. 

17,00 h. Enfermeras gestoras de casos con pacientes 
cardiovasculares.
M. R. Valverde Jiménez y A. Hernández Corominas

18,00 h. DESCANSO

18,30 h. Mesa Redonda: “Comunicación en enfermería”
Moderadora. A. F. Navarro Oliver
Comunicación e inteligencia emocional en el 
trato con el paciente
P. del Henar Sánchez Cobarro
Establecimiento de relaciones terapéuticas 
con el paciente
Y. López Benavente

TARDE

REUNIONES CON EL EXPERTO

16,00 h. Reunión con el Experto (Pabellón 8, Aula 6) 
Moderador: E. Ortín Ortín
Problemas clínicos en HTA
A. Oliveras Serrano

16,00 h. Reunión con el Experto (Pabellón 8, Aula 7)
Moderador: M. Molina Núñez
Problemas clínicos en HTA y riñón
J. Segura de la Morena

Salón de Actos

17,00 h. Mesa Redonda: “HTA refractaria” 
Moderadora: N. Martell Claros
Historia natural del proceso hipertensivo ¿Cómo 
se llega a situaciones avanzadas de resistencia 
al tratamiento?
A. Oliveras Serrano
¿Pueden prevenirse las fases avanzadas y la re
fractariedad  de la HTA?
J. Abellán Alemán

18,30 h. DESCANSO

19,00 h. Mesa Redonda: “La denervación simpática renal 
en el tratamiento de la HTA resistente”
Moderador: J. Segura de la Morena
Pacientes candidatos a la denervación renal. 
Resultados a corto y medio plazo de la 
denervación simpática renal
J. Segura de la Morena
Técnica de la denervación
F. Arribas Insaurriaga

Estudio Popular TV

20,00 h. Mesa Redonda: “Controversias en RCV”
Moderador: J. Abellán Alemán
J. Segura, A. Oliveras y N. Martell Claros.
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